
        D.D.S. n. 232/2019 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

     
REGIONE SICILIANA 

PRESIDENZA DELLA REGIONE 

_____________ 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AUTORITÀ DI BACINO  

DEL DISTRETTO IDROGRAFICO SICILIA 

SERVIZIO 5 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana, approvato con D. Lgs. 15/05/1946 n. 455, convertito con 

Legge Costituzionale 26.02.1948, n. 2; 

VISTA la legge regionale 23 aprile 1956 n. 31; 

VISTO il Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827 – Regolamento per l'amministrazione del 

patrimonio e per la contabilità generale dello Stato; 

VISTO il D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento 

del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P. Reg. 17 marzo 2004 che approva il Testo Coordinato delle norme di bilancio e di 

contabilità applicabili alla Regione Siciliana; 

VISTO il D.M. del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 40 del 18.01.2008, recante modalità 

di attuazione dell’articolo 48/bis del D.P.R. 602/73 - Disposizioni in materia di pagamenti 

da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO l’articolo 47, comma 12, della legge regionale n. 5 del 28 gennaio 2014 con il quale, a 

decorrere dal mese di gennaio 2014, è stata recepita nella Regione Siciliana la normativa 

statale in materia di armonizzazione dei sistemi contabili degli Enti Pubblici, prevista dal 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

VISTO il comma 5 dell'art. 68 della Legge regionale n.21 del 12/08/2014 recante “Norme in 

materia di trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa”; 

VISTO l’art. 11 della Legge regionale 13/01/2015 n. 3 nel quale è previsto che a decorrere 

dall’01.01.2015 nella Regione Siciliana si applicano le disposizioni del decreto n. 118/2011 

e ss.mm..ii.; 

VISTA la Legge Regionale n. 1 del 22.02.2019 “Disposizioni programmatiche e correttive per 

l’anno 2019. Legge di stabilità”; 

VISTA la L.R. n. 2 del 22/02/2019 con la quale è stato approvato Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana per il triennio 2019-2021; 

VISTA  la deliberazione di Giunta n. 75 del 26/02/2019 “Bilancio di previsione 2019/21 – D.Lgs 

n. 118/2011 – documento tecnico di accompagnamento e bilancio finanziario gestionale e 

piano degli indicatori”; 

VISTO l’articolo 3 della legge regionale n 8 del 8 maggio 2018 che ha istituito l’Autorità di Bacino 

del Distretto Idrografico della Sicilia attribuendo alla stessa le competenze in materia di 

demanio idrico fluviale di cui al comma 7 dell’art. 71 della l.r. 15 maggio 2013, n. 9;  

VISTO il D.P. n. 4 del 12.02.2019 che approva il Regolamento attuativo dell’articolo 3, commi 6 e 

7 della legge regionale 8 maggio 2018, n. 8, istitutivo dell’Autorità di Bacino del Distretto 

Idrografico della Sicilia; 

VISTO il D.P n. 12 del 27 giugno 2019, Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 

2015, n. 9 Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e s.m.i.  

Accordo di collaborazione scientifica con DICAM - Annullamento DDS n° 231 del 

20/12/2019 



        D.D.S. n. 232/2019 

 

VISTO il D. P. n. 3169 del 22/05/2019 con il quale è stato conferito l’incarico di Segretario 

Generale dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia all’ing. Francesco 

Greco; 

VISTO  il D.S.G. n. 93 del 10/10/2019 con il quale al dott. Mario Neglia è stato conferito 

l’incarico di Dirigente Responsabile del Servizio 5 - “Attuazione Interventi a Titolarità o a 

Regia”; 

VISTO il D.S.G. n. 107 del 5/11/2019 con il quale il dott. Mario Neglia è stato delegato ad 

adottare tutti gli atti aventi refluenza e natura contabile, quali accertamenti, prenotazioni, 

impegni e liquidazioni riferiti ai capitoli elencati nell’allegato al decreto stesso, tra i quali 

è compreso il capitolo 642085; 

VISTO il DDG n. 1776 del 28/12/2018 del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti 

(DAR) che approva l’accordo di collaborazione tra Dipartimento di Ingegneria Civile, 

Ambientale, Aerospaziale, dei Materiali (DICAM) e DAR, per l’attività di studio e 

ricerche per il monitoraggio idrologico e l’elaborazione delle scale di deflusso, ed 

impegna l’importo di € 80.000,00 (euro ottantamila/00) a favore di DICAM, sul capitolo 

642076 “Interventi per attività di monitoraggio e studio in materia di tutela delle acque 

dall’inquinamento – spese di investimento per beni immateriali n.c.a. (parte del cap. 

642035)” codice piano dei conti finanziario SIOPE: U.2.02.03.99.001, del bilancio di 

esercizio 2018-2020, Rubrica Dipartimento dell’Autorità di Bacino Distrettuale della 

Sicilia della Presidenza ripartito secondo il seguente cronoprogramma: 

- €. 32.000,00 nell’esercizio 2018 – impegno n°1: 

- €. 32.000,00 nell’esercizio 2019 – impegno n°1; 

- €. 16.000,00 nell’esercizio 2020 – impegno n°1; 

VISTO il DDS n. 231 del 20/12/2019 di liquidazione dell’importo di € 32.000,00 (euro 

trentaduemila/00), in favore di DICAM con sede in Viale delle Scienze, Ed.8 - 90128 

Palermo,  CF: 800023730825 - P.I. IT0605880822, quale anticipazione di cui all’Accordo 

di collaborazione per l’attività di studio e per il monitoraggio idrologico e l’elaborazione 

delle scale di deflusso; 

CONSIDERATO che il suddetto decreto n° 231 del 20/12/2019 riporta per mero errore di trascrizione 

estremi di atti non riferiti all’oggetto della convenzione;  

RITENUTO pertanto di provvedere, in autotutela, all’annullamento del DDS 231 del 20/12/2019.  

A termini delle vigenti disposizioni, 

DECRETA 

ART. 1 

Per le motivazioni riportate in premessa che si intendono integralmente richiamate e trascritte il DDS n° 231 del 

20/12/2019 è annullato. 

 

ART. 2 

Il presente decreto sarà trasmesso al Responsabile del procedimento per la pubblicazione sul sito istituzionale 

della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 98, comma 6, della Legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. 

 

Palermo, lì 23/12/2019 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

F.to dott. Mario Neglia 

 

 

 

 

ORIGINALE AGLI ATTI DELL’UFFICIO 


